
Škola 
Střední odborná škola a Střední odborné učiliště,  

Hustopeče, Masarykovo nám. 1 

Číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0394 

Autor Mgr. Jiří Pokorný 

Číslo VY_32_INOVACE_2_ON_4. 01_Trestní právo a jeho dělení, trestné činy 

Název tématického celku Trestní právo 

Téma hodiny Trestní právo a jeho dělení, trestné činy 

Předmět Občanská nauka 

Ročník/y/ 4. ročník 

Anotace V hodině se žáci seznámí s pojmy trestní právo a trestný čin. 

Očekávaný výstup 
Žák rozlišuje rozdíl mezi přestupkem a trestným činem, chápe rozdíl mezi 

trestným činem úmyslným a trestným činem z nedbalosti. 

Datum vypracování 28. 3. 2013 

Druh učebního materiálu Prezentace v PowerPointu 



Trestní právo 
Trestní právo je souhrn právních norem,  

které vymezují trestné činy a tresty. 

Má funkci preventivní a výchovnou  

a pomáhá předcházet trestnímu jednání. 

 

Co je preventivní funkce trestního práva? 



Dělení trestního práva: 
1. Trestní právo hmotné 

2. Trestní právo procesní 

 

zdroj: http://www.krimi-servis.cz/?page_id=6 zdroj: http://knihy.abz.cz/prodej/trestni-pravo-procesni-1 

http://images.google.sk/url?sa=i&rct=j&q=trestn%C3%AD+pr%C3%A1vo&source=images&cd=&cad=rja&docid=QAd2JgDGyyv8zM&tbnid=j291Cz-ZLcbpOM:&ved=0CAUQjRw&url=http://www.krimi-servis.cz/?page_id%3D6&ei=FT8eUZG3NPH64QS8_YCwCA&bvm=bv.42553238,d.bGE&psig=AFQjCNGkhWazs1-CZR8MiS5MZFl3XzOLKA&ust=1361023087713224
http://images.google.sk/url?sa=i&rct=j&q=trestn%C3%AD+pr%C3%A1vo&source=images&cd=&cad=rja&docid=7dx_dfx2-syVEM&tbnid=V0t44BCyK1gVQM:&ved=0CAUQjRw&url=http://www.serius.cz/trestni-pravo-procesni-5-aktualizovane-vydani-linde&ei=pT8eUYaPL-ik4ASPmIDgAw&bvm=bv.42553238,d.bGE&psig=AFQjCNFsWyNHeKhQD63_Ap3eJAzMQr3u6w&ust=1361023258709273


Definice práva: 
Trestní právo hmotné:  

vymezuje  pojem trestné činy a jaké tresty 

se za ně ukládají 

(hlavním pramenem je trestní  zákon) 

Trestní právo procesní: 

upravuje postup při zjišťování trestných činů, 

při soudním trestním řízení a při výkonu  

uložených trestů  

(hlavním pramenem je trestní řád) 



Trestný čin 

Trestný čin:  

čin nebezpečný pro společnost,  

jehož znaky jsou uvedeny  

v trestním zákoně 

zdroj: http://www.bookfan.eu/kniha/9475/Trestni-pravo-Advokat-do-kapsy 

http://images.google.sk/url?sa=i&rct=j&q=trestn%C3%AD+pr%C3%A1vo&source=images&cd=&cad=rja&docid=4QxcQP3bd0I21M&tbnid=0fKK1lBk1n_cPM:&ved=0CAUQjRw&url=http://www.bookfan.eu/kniha/9475/Trestni-pravo-Advokat-do-kapsy&ei=3UMeUcu1KIOB4gTD9oGwCQ&bvm=bv.42553238,d.bGE&psig=AFQjCNFsWyNHeKhQD63_Ap3eJAzMQr3u6w&ust=1361023258709273


Trestný čin úmyslný a neúmyslný 
Trestný čin úmyslný: 

jednání pachatele, který chtěl porušit trestní 

zákon a jednal úmyslně  
 

Trestný čin neúmyslný (z nedbalosti): 

pachatel věděl, že může přivodit nechtěný  

následek, ale spoléhal, že k němu nedojde  

nebo si nebyl vědom následků svého jednání, 

což ho ovšem neomlouvá 

 

Uveď příklad úmyslného a neúmyslného trestného činu 

 

 



Použité zdroje: 
 EICHLER, Bohuslav, Radovan RYSKA a Vladimír 

SVOBODA. Základy státoprávní teorie, ekonomie a 

ekonomiky, neformální logiky: základy společenských 

věd pro střední školy. 1. vyd. Praha: Fortuna, 1995, 

165 s. Základy společenských věd. ISBN 80-716-

8240-3 
 

 DVOŘÁK, Jan. Odmaturuj! ze společenských věd. 

Aktualiz. vyd. 1. Brno: Didaktis, c2008, 256 s. 

Odmaturuj!. ISBN 978-80-7358-122-0.  
 

Autorem materiálu a všech jeho součástí,  

není-li uvedeno jinak, je Mgr. Jiří Pokorný. 

 


